
 

Av. Juscelino Kubitschek, 452-B - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/0001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 311, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação, em substituição, 

de membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e o Adolescente de Campestre do Maranhão 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com 

fundamento no art. nº 012 da Lei Municipal nº 09, de 14 de setembro de 2010. 

Considerando as disposições legais contidas na Lei Municipal n° 09/2010, 

que dispõe sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

Considerando, que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) se trata de um órgão de caráter consultivo, deliberativo que 

possui como função precípua estudar e propor diretrizes para a formulação e 

implementação da política de atendimento voltadas à criança e ao adolescente; 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomear os representantes do Poder 

Público como membros titulares e suplentes para integrar o CMDCA, de acordo com 

as indicações encaminhadas ao Executivo Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados, em substituição aos servidores exonerados, nos 

termos do artigo art. 14 da Lei Municipal n° 09, de 14 de setembro de 2010, para 

comporem o Conselho Municipal Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), os 

seguintes cidadãos representantes do Poder Público: 

a) Secretaria de Educação: 

- Titular: JORGE RODRIGUES FERREIRA, portador(a) do documento de 

identidade RG nº 0390817920107, e CPF nº 059.225.703-74; 

- Suplente: EUSIMAR OLIVEIRA DA COSTA ALVES, portador(a) do 

documento de identidade RG nº 845762974, e CPF nº 000.341.563-56; 

b) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

- Titular: PRISCILLA DE ARAUJO COSTA CARVALHO, portadora do 

documento de identidade RG nº 0334038520077 e CPF nº 602.243.463-77; 



 

Av. Juscelino Kubitschek, 452-B - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/0001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

- Suplente: RAYANE DA LUZ MATOS DE SOUSA, portadora do 

documento de identidade RG nº 0356877220085 e CPF nº 048.512.603-69; 

c) Secretaria Municipal de Saúde: 

- Titular: GILVANA CUNHA DA SILVA, portadora do documento de 

identidade RG nº 0201732820025 e CPF nº 008.200.853-16; 

- Suplente: ANNA LÍDIA DE SOUSA ARAGÃO, portadora do documento 

de identidade RG nº 0350584020087 e CPF nº 047.616.563-60; 

d) Secretaria Municipal de Administração: 

- Titular: LINDOMAR SEBASTIÃO DA SILVA, portador do documento de 

identidade RG nº 0323310520069 e CPF nº 035.997.153-94; 

- Suplente: ALEXANDRE SOUSA ALVES, portador do documento de 

identidade RG nº 127230519995 e CPF nº 005.006.423-11. 

e) Secretaria Municipal da Fazenda: 

- Titular: SINARA DE ARAUJO SOUZA SILVA, portadora do documento 

de identidade RG nº 032510320077 e CPF nº 039.671.183-98; 

- Suplente: MATEUS RODRIGUES DE SOUSA, portador do documento 

de identidade RG nº 1188453 e CPF nº 049.930.031-96; 

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão realizadas em 

caráter honorifico e os serviços prestados pelos membros são considerados de 

relevância para o Município. 

Art. 3º O mandato dos conselheiros nomeados pelo presente Decreto, 

finaliza em 26 de junho de 2022, permitida uma recondução, por igual período, nos 

termos do artigo 13 da Lei Municipal n° 009/2010, alterado pela Lei n° 35/2014. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 03 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  


